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Katolički intelektualac prema svome narodu 

Propovijed bl. Alojzija Stepinca u bazilici Srca Isusova u Zagrebu,         
27. ožujka 1938. (2. dio) 

„Sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis, et sicut lanam sic devorabit 
eos tinea: salus autem mea in sempiternum erit, et iustitia mea in generationes 
generationum! Jer će ih moljac izjesti kao haljinu i kao vunu izjest će ih crv, a 
pravda moja ostaje dovijeka i spasenje moje od koljena na koljeno!“ (Iz 51,8) 
Niti želim da vam govorim o nepravdi da uvjeren katolik ne može doći do 
značajnijeg položaja u javnim, a često i privatnim službama, ako prije ne pogazi 
svog uvjerenja. Kad biste vi računali na položaj, ne biste ni došli u katoličke 
redove. Zato takove nepravde samo dižu vaš ponos, jer držite na umu onu staru 
riječ - non est ad astra mollis e terris via! Put od zemlje do zvijezda nije lak! 

Želim da upotrijebim ovu priliku i iznesem stanovište Crkve o stvari koja se 
danas mnogo tretira, a koja vaše duše nerijetko stavlja na kušnju, a to je odnos   
uvjerenog katoličkog intelektualca prema svome narodu. 
Nerijetko se čuje danas govoriti da inteligencija ne pripada narodu. A čemu se 
vi onda školujete? Čemu vaši napori i muke oko stjecanja znanja? Mislim da tu 
nemam mnogo što pobijati. 
Ako može istinski napredovati čovjek bez glave i bez zdrave pameti, može 
istinski napredovati i narod bez zdrave i poštene inteligencije. Zato nema 
pogibelji da bi narod odbacio inteligenciju koja se istinski skrbi oko njegova 
duhovnog i materijalnog napretka. 
No ima jedan drugi prigovor koji se ruši na vas, buduću narodnu inteligenciju. 
Katolici su, kažu, internacionalci. Prema tome su nenarodni i nemaju osjećaja 
za narod. Jeste li vi uistinu zato što dokumentirate svoju odanost Crkvi, osuđeni 
na to da budete manje narodni negoli drugi? Ili niste li možda upravo vi koji 
poštujete Crkvu i slijedite njezin nauk, niste li, velim, baš vi prava narodna 
inteligencija i narodna uzdanica? 
Mnogo se, istina, govori o ljubavi prema narodu. Ali nerijetko govore o njoj 
već zato, što koristi njihovu džepu. Drugi opet zato da lakše pokriju razne 
prljavštine. Treći zato što su željni slave. No za uvjerenog katolika ljubav prema 
narodu nije predmet trgovine ni za novac ni za slavu, nego je ona moralna i 
etička dužnost. 
Prema tome, da govorim konkretno, jer govorim hrvatskim akademičarima, i 
vaša ljubav prema hrvatskom narodu ne može biti predmet trgovine, nego je 
moralna dužnost. Kad dakle te dužnosti ne biste vršili, ne biste uopće bili 
katolici, kao što ni ja ne bih bio katolički biskup, kad ne bih požrtvovno ljubio 
svog naroda. (nastavlja se) 

· Danas završava korizmena akcija Tjedan solidarnosti i zajedništva sa 
Crkvom i ljudima u Bosni i Hercegovini. Sva milostinja današnje nedjelje 
ide u tu svrhu. Pozivamo sve župljane da se pridruže ovoj akciji za potrebe 
Crkve u BiH gdje žive naša braća po vjeri i narodnosti.  

· Zbog novonastale situacije oko korona virusa župnih aktivnosti nema 
do daljnjega 

· Četvrtak, 19. ožujka: svetkovina Sv. Josipa. Proštenje u susjednoj Župi. 
Raspored svetih misa na oglasnoj ploči. Središnju svetu misu u 11:00 sati 
predvodi fra Zdravko Lazić, gvardijan franjevačkog samostana na 
Kaptolu. Misa u našoj Župi je u 18:30 sati. Euharistijsko klanjanje nakon 
svete mise.  

· Traju upisi misnih nakana do kraja 6. mjeseca. Upisi su za vrijeme rada 
župnog ureda. 

· Križni put u korizmi: utorak, petak i nedjelja u 18:00 sati (prije 
mise). Pozivamo sve vjernike na križni put. 

· Pozivamo župljane da se uključe u organizaciju Susreta hrvatske 
katoličke mladeži (SHKM) koji će se održati 9. i 10. svibnja u Zagrebu, 
primanjem mladih u svoje domove. Na Susret dolaze mladi iz Hrvatske i 
inozemstva, stoga pozivamo sve vjernike da se uključe. Prijaviti se 
možete ispunjavanjem Obrasca za domaćine mladima (kojeg ste dobili na 
blagoslovu), a kojeg predajete u svoj župni ured. Prijave su produžene do 
31. ožujka. 

· Caritas naše Župe prikuplja prehrambene artikle za potrebite župljane u 
razdoblju od 16. ožujka do 4. travnja. Hrana se može donijeti svakoga dana 
prije sv. mise u župni ured od 16:30 do 19:30 sati ili predati djelatnicima 
Caritasa svake srijede od 17:00 do 18:00 sati. Novčani prilozi - darovi za 
potrebe Caritasa mogu se staviti u košaricu kod krstionice od 16. ožujka do 
4. travnja. 

· Prijavite bolesne i starije za uskrsnu ispovijed. Prijave za vrijeme rada 
župnog ureda ili nakon misa. 
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  Odredbe i upute o liturgijskim slavljima i okupljanjima 
vjernika 

(…) Na temelju općih uputa koje su dane u Hrvatskoj glede okupljanja ljudi, a 
imajući u vidu naše vjerničke zajednice, liturgijska slavlja i molitvene susrete na 
području Zagrebačke nadbiskupije, pozivam svećenike i vjernike da se – do 
novih uputa – pridržavaju sljedećega: 
1. Neka se u narednome razdoblju suzdrže od dolaska na liturgijska slavlja i 
pobožnosti: 
a) svi koji imaju simptome infekcije dišnih putova ili određene respiratorne 
poteškoće; 
b) svi koji su bili u krajevima koji se smatraju žarištima zaraze ili pak u 
kontaktu s osobama koje bi mogle biti nositelji virusa; 
c) starije osobe, a naročito kronični bolesnici; 
d) sve te osobe neka u svojim domovima budu molitvom povezane s vjerničkom 
zajednicom u crkvi. 
2. Neka se u škropionicama na ulazima i na drugim mjestima u crkvama i 
kapelama ne čuva i ne ulijeva blagoslovljena voda; neka te posude ostanu 
prazne i kao takve znak čežnje i poziva da svoju krsnu milost snažnije 
svjedočimo. Stoga će vjernici pri ulasku i izlasku iz crkve pokleknuti ili se 
duboko nakloniti znamenujući se znakom križa bez blagoslovljene vode. 
3. Neka se kao gesta pružanja mira u slavlju euharistije ili u službama Božje 
riječi ne koristi uobičajena gesta rukovanja. 
4. Primanje svete pričesti u redovitosti prilika poznaje dva oblika: na jezik ili 
na ruke. Sasvim je razumljivo da će u ovim neredovitim prilikama vjernici biti 
pričešćivani primanjem svete hostije na dlan jedne ruke, kako bi drugom 
rukom hostiju prinijeli svojim ustima. Neka i ta gesta u pobožnosti bude poticaj 
da živimo svjesni toga nebeskoga dara koji primamo. 
5. Vrijeme kroz koje prolazimo je višeslojno vrijeme kušnje i otvara puno 
temeljnih pitanja. U korizmenome hodu jasnije vidimo da su kušnja ne samo 
naša ljudska ranjivost i krhkost, nego i određena nužna ograničenja. (….) 
Znamo da u brizi jednih za druge, premda se javljaju osjećaji nesigurnosti i 
bojazni, jačamo. Važna je svijest da postoje teškoće u kojima ne možemo sami i 
nismo sami. Svatko je pozvan učiniti svoju dužnost i živjeti svoj poziv. (…). 
U nama je snaga Božjega Duha koji nas tješi i daje snagu. Osim toga, mi živimo 
sigurnost nade u Kristu. Molitva sve to povezuje u pouzdanju i po njoj smo 
dionici čudesnih djela. Svemogućemu Gospodinu koji nas obnavlja u svojoj 
ljubavi preporučujemo svoje slabosti i molimo ga za nadvladavanje zla i 
blagoslovni mir u našoj domovini Hrvatskoj. 
Blažena Djevice Marijo, Zdravlje bolesnih, moli za nas! 
Sve vas u Gospodinu pozdravljam. 

Vaš nadbiskup, 
 + Josip kard. Bozanić, v.r. 

DAT
UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

16.3. PON Hilarije 
 18:30 Misa: † Kata Džapo, god.; 

† ob. Frgić i Krčelić 

 17.3. UTO Sv. Patrik 

18:00  
18:30 

Pobožnost križnog puta 
Misa: † ob. Švigir, Belošić, 
Jusufović; - na nakanu; † Pavao 
Klarić;  
† Marko Marin i Dragica Marin 
Budimir; Ljubica i Juro Klarić, 
duše u čistilištu, ob. Cestar i 
Patačko 

18.3.  SRI 
Sv. Ćiril 

Jeruzalemski 

 18:30 Misa: † Marija, god. i Vinko Đurić; 
† Dujo Vidić i obitelj 

19.3. ČET Sv. Josip  18:30 
 
 
 
 
 
 
 

 19:00 

Misa: † Ljudmila Jan, god.; † Josip 
Šunjić; † Josip Pejak i Josip Polak, 
Jozo Matijević; † Jozefina Masnjak; 
† Milka Ožir, god.; † Josipa 
Vučetić; † Josip Dabović;  - na 
nakanu;  
† Štefica i  Josip Mustar; † 
Marijana Dubravčić, god., ob. 
Dubravčić i Janičić 

Klanjanje pred Presvetim 

20.3. PET Klaudija 18:00  
18:30 

 Pobožnost križnog puta 
Misa: † Ivan Žnidarec;  † Stanko 
Varjačić, god. i obitelj; † duše u 
čistilištu;  - na nakanu; † Anđelina 
Glasnović, god., Josip i Filip; † ob. 
Grubeša i Karačić 

21.3. SUB  Kristijan 12:00 
18:30 

Krštenje: Jerko 
Misa: † Ante i Milica Marušić; 
† Josip Matavsić, ob. Horvat, 
Mrkšić, Bušić i Karić 

22.3. NED 

ČETVRTA 
KORIZMENA 
NEDJELJA 

  7:30 
 

  9:30 
11:00 
18:00 
18:30 

Misa: † ob. Licul, Sloković, 
Marušić, Stilinović i Došlić 
Misa: † Anđa i Jure Banović 
Misa: ŽUPNA 
Pobožnost križnog puta 
Misa: † Damir i Božo Petrak, Ana i 
Ivan Koren 


